
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-335 del 20/04/2023

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Assunzione  a  tempo  indeterminato  di  FANTINI 
GIOVANNI nella qualifica  di  Dirigente  avvocato (ruolo 
professionale),  Responsabile  di  Servizio  Affari 
Istituzionali  e  Avvocatura,  mediante  utilizzo  di 
graduatoria finale di merito della selezione pubblica, per 
titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a 
copertura  di  n.  1  posto  di  dirigente  avvocato  (ruolo 
professionale).

Proposta n. PDTD-2023-326 del 18/04/2023

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 20 (venti) aprile    2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Risorse  Umane,  dott.ssa  Castagneti  Francesca,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Assunzione  a  tempo 

indeterminato di FANTINI GIOVANNI nella qualifica di Dirigente avvocato (ruolo 

professionale), Responsabile di Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura, mediante 

utilizzo di graduatoria finale di merito della selezione pubblica, per titoli ed esami, 

per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  di  dirigente 

avvocato (ruolo professionale).

RICHIAMATI:

- il  Piano integrato  di  attività  ed  organizzazione  (PIAO) 2022-2024,  approvato  con DDG n. 

56/2022, con specifico riferimento alla sottosezione di programmazione 3.3 “Piano triennale 

dei fabbisogni di personale”;

- il  Piano integrato  di  attività  ed  organizzazione  (PIAO) 2023-2025,  approvato  con DDG n. 

8/2023, con specifico riferimento alla sottosezione di programmazione 3.3 “Piano triennale dei 

fabbisogni di personale”;

RICHIAMATA ALTRESI’:

- la DDG n. 148/2022 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Modifica della dotazione 

organica di Arpae in attuazione del nuovo sistema di classificazione del personale del Compar-

to Sanità di cui al CCNL 2019-2021”;

RILEVATO:

- che nel suddetto Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 2022-2024, approvato 

con DDG n. 56/2022, con specifico riferimento alla sottosezione di programmazione 3.3. “Pia-

no triennale dei fabbisogni di personale”, si prevede l’espletamento della procedura selettiva 

pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 1 posto di 

dirigente avvocato (ruolo professionale), Responsabile del Servizio Affari Istituzionali e Avvo-

catura, previo espletamento delle procedure di mobilità collettiva (art. 34 D. Lgs. n. 165/2001);

VISTA:

- la determinazione n. 229/2023 con cui è stata approvata la graduatoria finale di merito relativa 

alla selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura 

di n. 1 posto di dirigente avvocato (ruolo professionale), Responsabile di Servizio Affari Istitu-

zionali e Avvocatura di Arpae Emilia-Romagna;

RITENUTO:



- di procedere con l’utilizzo della graduatoria finale di merito in oggetto per l’assunzione a tempo 

indeterminato  del  vincitore  FANTINI  GIOVANNI,  nominato  con  la  sopra  richiamata 

determinazione n. 229/2023;

PRESO ATTO:

- del consenso all’assunzione a tempo indeterminato formalmente espresso dal candidato sopra 

citato;

RILEVATO:

- che  il  candidato  FANTINI  GIOVANNI  è  dipendente  a  tempo  indeterminato  di  Arpae  con 

inquadramento  nel  profilo  professionale  di  collaboratore  amministrativo  professionale, 

attualmente  collocato  in  aspettativa  a  fronte  dell’assunzione  a  tempo  determinato,  ai  sensi 

dell’art. 18 della L.R. n. 43/2001, per la copertura di incarico dirigenziale presso Arpae;

VISTI:

- l’art.  67  del  CCNL  Area  Funzioni  Locali  -  Sezione  Dirigenti  Amministrativi,  Tecnici  e 

Professionali sottoscritto in data 17/12/2020 in merito al contratto individuale di lavoro;

- l’art. 14 del CCNL del personale dell'Area della Dirigenza sanitaria, professionale, tecnica ed 

amministrativa del SSN del 08/06/2000 in merito  al  periodo di prova,  non disapplicato dal 

CCNL  Area  Funzioni  Locali  -  Sezione  Dirigenti  Amministrativi,  Tecnici  e  Professionali 

sottoscritto in data 17/12/2020;

- gli artt. 70 e 71 del CCNL Area Funzioni Locali - Sezione Dirigenti Amministrativi, Tecnici e 

Professionali sottoscritto in data 17/12/2020 in merito al conferimento di incarichi dirigenziali;

VISTI ALTRESI':

- la DDG n. 140/2022 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Revisione dell’Assetto 

organizzativo analitico di cui alla D.D.G. n. 77/2022. Approvazione del documento Manuale 

organizzativo  di  Arpae  Emilia-Romagna”,  in  cui  sono  riportati  la  mission  e  le  aree  di 

responsabilità  afferenti  la  posizione  dirigenziale  di  “Responsabile  di  Servizio  Affari 

Istituzionali e Avvocatura”;

- l’Accordo Rep. 363/2022 in materia di revisione del quadro delle posizioni  dirigenziali  in 

Arpae;

- la D.D.G. n. 147/2022 con cui è stato recepito il suddetto accordo;

RITENUTO:

- pertanto, di procedere con l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato e previa sottoscrizione 

del contratto individuale di lavoro, nella qualifica di dirigente avvocato (ruolo professionale) 



del CCNL Area Funzioni Locali - Sezione Dirigenti Amministrativi,  Tecnici e Professionali 

sottoscritto in data 17/12/2020, del candidato FANTINI GIOVANNI, il quale sarà assegnato 

alla  Direzione  Generale  -  Servizio  Affari  Istituzionali  e  Avvocatura  con  decorrenza 

dell’assunzione  in  oggetto  dalla  data  del  01/05/2023  e  per  la  copertura  della  posizione 

dirigenziale  di “Responsabile di Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura”, in conformità a 

quanto previsto nel bando della selezione pubblica di riferimento;

VISTO:

- l’art.  70,  comma  2,  del  CCNL  Area  Funzioni  Locali  del  17/12/2020,  secondo  cui  il 

conferimento di un incarico dirigenziale ai dirigenti neo-assunti è subordinato al superamento 

del periodo di prova;

DATO ATTO:

- che  nei  confronti  di  FANTINI  GIOVANNI  trova  applicazione  quanto  previsto  dall’art.  14 

comma 1 del CCNL del personale dell'Area della Dirigenza sanitaria, professionale, tecnica ed 

amministrativa del SSN del 08/06/2000 in merito all’esonero dal periodo di prova;

PRECISATO:

- che,  in  conformità  a  quanto  previsto  nel  bando  della  selezione  pubblica  di  riferimento, è 

conferito all’Avv. FANTINI GIOVANNI il suddetto incarico dirigenziale di “Responsabile  di 

Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura” con decorrenza dal 01/05/2023 e fino al 30/04/2026;

RILEVATO: 

- che  l’Avv.  FANTINI  GIOVANNI a  cui  viene  conferito  con  il  presente  provvedimento  il 

suddetto incarico dirigenziale di struttura semplice, ha presentato - ai sensi dell’art. 20 del D. 

Lgs.  n.  39/2013  -  la  dichiarazione  sull’insussistenza  delle  cause  di  inconferibilità  ed 

incompatibilità di cui al decreto medesimo; e che tale dichiarazione - Allegato A) alla presente 

determinazione  -   è  pubblicata  sul  sito  istituzionale  dell’Agenzia  unitamente  al  presente 

provvedimento; 

PRECISATO:

- che il  posto a  copertura  del  quale  si  procede con l’assunzione in  oggetto  risulta  vacante  e 

disponibile nella dotazione organica all’atto dell’assunzione;

DATO ATTO:

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dell’art. 11, comma 1 del D.L. n. 35/2019 - 

convertito con L. n. 60/2019 – che prevede che a decorrere dal 2019 la spesa per il personale 

degli enti del Servizio Sanitario Nazionale delle regioni non può superare il valore della spesa 

sostenuta  nell’anno 2018,  come certificata  dal  Tavolo  di  verifica  degli  adempimenti  di  cui 

all'articolo 12 dell'Intesa 23 marzo 2005 sancita in sede di Conferenza permanente per i rapporti 



tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, o, se superiore, il valore 

della spesa prevista dall’art. 2, comma 71, della legge n. 191/2009;

- che il rispetto delle suddette disposizioni tiene conto, altresì, di quanto previsto nelle DGR n. 

188/2019 e DGR n. 2292/2021, secondo cui i costi necessari all'espletamento delle funzioni 

conferite dalla L.R. n. 13/2015 e L.R. n. 13/2016 sono portati in aumento dei limiti di spesa del 

personale secondo la normativa applicata ad Arpae;

- infine,  che  il  presente  provvedimento  è  assunto  nel  rispetto  dell'equilibrio  complessivo  di 

bilancio, che Arpae è tenuta ad assicurare in base alle linee di indirizzo fornite dalla Regione 

Emilia-Romagna;

VISTO:

- l'art.  27, comma 2, lettera c) del D.L. 24/04/2014, n. 66 che ha modificato l’art. 9, comma 3- 

bis, del D.L. 29/11/2008 n. 185, convertito con modificazioni dalla Legge 28/01/2009, n. 2, pre-

vedendo che non è consentito di procedere ad assunzione di personale alle pubbliche ammini-

strazioni che, a fronte di istanza del creditore di somme dovute per somministrazioni, forniture, 

appalti e prestazioni professionali, non adempiano, entro il termine di trenta giorni dalla data di 

ricezione dell'istanza, all’obbligo di certificazione se il relativo credito sia certo, liquido ed esi-

gibile ovvero oppongano diniego non motivato a tale istanza;

PRESO ATTO:

- della comunicazione prot. n. PG/2023/9990 del 19/01/2023, a firma del Responsabile Servizio 

Amministrazione Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, in cui è at-

testato il rispetto del suddetto obbligo di legge da parte di questa Agenzia;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Servizio Ammi-

nistrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previ-

sione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico pre-

ventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'eserci-

zio 2023";

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Servizio Ammi-

nistrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del “Regolamento Arpae per l’adozione de-

gli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia” - approvato con deliberazione del Direttore Ge-



nerale n. 114/2020 - dal soggetto competente del Servizio Amministrazione Bilancio e Con-

trollo Economico;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  Legge  n. 

241/1990, la Dott.ssa  Giulia Roncarati;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa:

1. di procedere all’utilizzo della graduatoria finale di merito della selezione pubblica, per titoli 

ed esami,  per  l’assunzione a  tempo indeterminato a copertura di  n.  1 posto di  dirigente 

avvocato (ruolo professionale), Responsabile di Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura di 

Arpae Emilia-Romagna;

2. di procedere con l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato, nella qualifica di dirigente 

avvocato  (ruolo  professionale) del  CCNL  Area  Funzioni  Locali  -  Sezione  Dirigenti 

Amministrativi,  Tecnici  e  Professionali  sottoscritto  in  data  17/12/2020,  del  candidato 

vincitore FANTINI GIOVANNI, il quale sarà assegnato alla Direzione Generale - Servizio 

Affari Istituzionali e Avvocatura con decorrenza dell’assunzione in oggetto dalla data del 

01/05/2023  e  per  la  copertura  della  posizione  dirigenziale  di  “Responsabile  di  Servizio 

Affari Istituzionali e Avvocatura”, in conformità a quanto previsto nel bando della selezione 

pubblica di riferimento;

3. di precisare che nei confronti di FANTINI GIOVANNI trova applicazione quanto previsto 

dall’art.  14  comma  1  del  CCNL  del  personale  dell'Area  della  Dirigenza  sanitaria, 

professionale, tecnica ed amministrativa del SSN del 08/06/2000 in merito all’esonero dal 

periodo di prova;

4. di  dare  atto  che,  in  conformità  a  quanto  previsto  nel  bando della  selezione  pubblica  di 

riferimento, è  conferito all’Avv. FANTINI GIOVANNI il suddetto incarico dirigenziale di 

“Responsabile di Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura” con decorrenza dal 01/05/2023 

e fino al 30/04/2026;

5. di  dare  atto  che  l’Avv.  FANTINI  GIOVANNI a  cui  viene  conferito  con  il  presente 

provvedimento il suddetto incarico dirigenziale di struttura semplice, ha presentato - ai sensi 

dell’art.  20  del  D.  Lgs.  n.  39/2013  -  la  dichiarazione  sull’insussistenza  delle  cause  di 

inconferibilità  ed incompatibilità  di  cui  al  decreto medesimo; e  che tale  dichiarazione - 

Allegato A) alla presente determinazione -  è pubblicata sul sito istituzionale dell’Agenzia 

unitamente al presente provvedimento;



6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento comporta un costo complessivo di euro 

31.669,46  avente  natura  di  spesa  per  il  personale,  a  carico  dell’esercizio  2023,  ed  è 

compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al centro di 

responsabilità AIL con la seguente suddivisione:

- quanto a euro 23.203,61  sul conto SASTI;

- quanto a euro 6.493,53  sul conto ONSOC;

- quanto a euro 1.972,32  sul conto IRAP.

.

LA RESPONSABILE SERVIZIO RISORSE UMANE

(Dott.ssa Francesca Castagneti)



Sede legale: Via Po, 5
40139 Bologna

P.Iva e C.F. 04290860370

All. 1 - Modello dichiarazione da compilarsi preventivamente al conferimento di un nuovo incarico (dirigenti a
tempo indeterminato con incarico di struttura complessa o semplice)

DICHIARAZIONE SULLA INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCONFERIBILITÀ E INCOM-
PATIBILITÀ (ai sensi del D. lgs. n. 39/2013)

IL sottoscritto GIOVANNI FANTINI dipendente di Arpae ER con qualifica di  dirigente, con riferi-
mento al conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile Servizio Affari Istituzionali e Avvo-
catura.

DICHIARA 
(art. 3 D. Lgs. n. 39/2013)

a) di non essere stato/a condannato/a, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno

dei reati previsti dal capo I del titolo II del libro secondo del codice penale (reati contro la

Pubblica Amministrazione)1;

DICHIARA ALTRESI’
(artt. 9 e 12 D. Lgs. n. 39/2013)

b) di non svolgere in proprio alcuna attività professionale che sia regolata, finanziata o comun-

que retribuita da Arpae;

c) di non ricoprire nessuna delle cariche di cui all’art. 12 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 39/20132; 

1 Trattasi dei seguenti reati: peculato; peculato mediante profitto dell’errore altrui; malversazione a danno dello Stato; in-
debita percezione di erogazioni a danno dello Stato; concussione; corruzione per l’esercizio della funzione; corruzione
per atto contrario ai doveri d’ufficio; corruzione in atti giudiziari; induzione indebita a dare o promettere utilità; corruzione
di persona incaricata di un pubblico servizio; istigazione alla corruzione; peculato, concussione, induzione indebita a
dare o promettere utilità, corruzione e istigazione alla corruzione di membri della Corte Penale Internazionale o degli or-
gani  delle  Comunità  europee e di  funzionari  delle  Comunità  europee e di  Stati  esteri;  abuso d’ufficio;  utilizzazione
d’invenzioni o scoperte conosciute per ragioni di ufficio; rivelazione ed utilizzazione di segreti di ufficio; rifiuto di atti di uf-
ficio - Omissione; rifiuto o ritardo di obbedienza commesso da un militare o da un agente della forza pubblica; interruzio-
ne di un servizio pubblico o di pubblica necessità; sottrazione o danneggiamento di cose sottoposte a sequestro disposto
nel corso di un procedimento penale o dall’autorità amministrativa; violazione colposa di doveri inerenti alla custodia di
cose sottoposte a sequestro disposto nel corso di un procedimento penale o dall’autorità amministrativa. Ai sensi dell’art.
3, comma 7, D. Lgs.n. 39/2013 agli effetti della presente disposizione, la sentenza di applicazione della pena ai sensi
dell’art. 444 c.p.p. è equiparata alla sentenza di condanna.
2Trattasi delle seguenti cariche: Presidente del Consiglio dei Ministri; Ministro; Vice Ministro; Sottosegretario di Stato;
Commissario Straordinario del Governo di cui all’art. 11 della L. n. 400/1988; Parlamentare (art. 12 c. 2); componente
della giunta o del consiglio della Regione Emilia Romagna; componente della giunta o del consiglio di una Provincia, di
un Comune con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di una forma associativa tra comuni avente una popolazione
superiore ai 15.000 abitanti, della Regione Emilia Romagna (art. 12 c. 3); presidente e amministratore delegato di enti di
diritto privato in controllo pubblico da parte della Regione Emilia Romagna (art. 12 c. 3).



Sede legale: Via Po, 5
40139 Bologna

P.Iva e C.F. 04290860370

DICHIARA INFINE

- che, laddove dovessero intervenire modifiche rispetto a quanto risulta dai punti precedenti,
ne verrà data tempestiva comunicazione all’Amministrazione.

Le suddette dichiarazioni sono rese dal/la sottoscritto/a nel rispetto degli articoli 46 e 47 del D.P.R.
28 dicembre 2000, n. 445, e avendo consapevolezza delle sanzioni penali previste dall’art. 76 in
caso di dichiarazioni mendaci.

Le dichiarazioni di cui alle lett. a), b) e c) sono rese, altresì, avendo consapevolezza di quanto pre-
visto nell’art. 20, comma 5, del D. Lgs. n. 39/2013 secondo cui “Ferma restando ogni altra respon-
sabilità, la dichiarazione mendace, accertata dalla stessa amministrazione, nel rispetto del diritto di
difesa e del contraddittorio dell'interessato, comporta la inconferibilità di qualsivoglia incarico di cui
al presente decreto per un periodo di 5 anni.”

Data 19/04/2023

Il Dirigente Avv. Giovanni Fantini (indicare nome e cognome)*

* Documento firmato digitalmente

Informativa ai sensi del D. lgs 196/2003 e del GDPR 2016/679: i dati sopra riportati sono prescritti
dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il  quale sono richiesti e verranno utilizzati
esclusivamente per tale scopo.



N. Proposta:   PDTD-2023-326   del    18/04/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Risorse Umane

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Servizio Risorse Umane. Assunzione a 
tempo  indeterminato  di  FANTINI  GIOVANNI  nella  qualifica  di 
Dirigente  avvocato  (ruolo  professionale),  Responsabile  di  Servizio 
Affari  Istituzionali  e Avvocatura,  mediante utilizzo  di  graduatoria 
finale  di  merito  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per 
l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  di 
dirigente avvocato (ruolo professionale).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  18/04/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


